РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»
	[image: ]
	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
«ТУРОЧАК АЙМАК»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	JОП

от «      » июня 2022 г. №____

[bookmark: bookmark3]Об утверждении Порядка ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года, постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Турочакский район», Администрация муниципального образования «Турочакский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельном информационном издании Турочакского района «Истоки Плюс» и разместить в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования «Турочакский район».
3. [bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Администрации муниципального образования «Турочакский район» Н.П. Ялбакпашева.
	Глава муниципального образования «Турочакский район»

	  А.П. Прокопьев

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
 «Турочакский район»
от «      » июня 2022 г. № ____

Порядок
ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения с учетом
взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления
1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующим законодательством, нормами и правилами в области предоставления коммунальных услуг потребителям, на основании:
· Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 года;
· Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;
 - Федеральным законом «О теплоснабжении» от 27.07.2010 года № 190-ФЗ;
1.2. Действие Порядка распространяется на отношения организаций (учреждений, органов местного самоуправления, предприятий, юридических лиц, товариществ собственников жилья), участвующих в процессе обеспечения и предоставления коммунальных услуг потребителям муниципального образования «Турочакский район».
1.3. Основными направлениями предупреждения технологических нарушений и аварий и поддержания постоянной готовности организаций жизнеобеспечения к их ликвидации являются:
· постоянная подготовка персонала к ликвидации возможных технологических нарушений путем своевременного проведения противоаварийных тренировок, повышения качества профессиональной подготовки;
- создание необходимых аварийных запасов материалов к оборудованию;
· обеспечение персонала средствами связи, пожаротушения, автотранспортом и другими механизмами, необходимыми средствами защиты;
· своевременное обеспечение рабочих мест схемами технологических трубопроводов, инструкциями по ликвидации технологических нарушений, программами переключений;
[bookmark: bookmark4]- тестирование персонала при приеме на работу, а также в процессе трудовой деятельности по готовности к оперативной работе.
2. [bookmark: bookmark5] Порядок ликвидации, локализации и взаимодействия ремонтно - строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления
2.1. Настоящий порядок распространяется на организации жизнеобеспечения, оказывающие коммунальные услуги населению, учреждениям культуры, образования и другим объектам социального назначения на территории муниципального образования «Турочакский район».
2.2. В случае возникновения аварий и технологических нарушений на объектах жизнеобеспечения организации, обслуживающие данные объекты, в течение часа сообщают информацию о возникновении аварии:
- оперативному дежурному МКУ «Управление по Делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования «Турочакский район» по адресу: с. Турочак, ул. Советская, д. 77, телефон 8(38822) 22-1-33.
При необходимости, ответственные за эксплуатацию объекта (котельной, сетей теплоснабжения), осуществляющего подачу тепловой энергии, обслуживание наружных, внутренних тепловых сетей в течение одного часа в рабочее время и трех часов в нерабочее время оповещают о месте повреждения представителей коммунальных и других организаций, имеющих отношение к аварии, для согласования работ по устранению возникшей аварии на территории муниципального образования «Турочакский район».
2.3. Коммунальные организации и организации, ответственные за эксплуатацию объекта (котельной, сетей теплоснабжения), при получении сообщения немедленно направляют своего представителя на место аварии.
2.4. Руководители организаций жизнеобеспечения и организаций, обслуживающих тепловые сети:
- после обнаружения аварии немедленно организует работы на сетях, системах и объектах по ликвидации последствий аварийной ситуации и сообщают о принятых мерах оперативному дежурному МКУ «Управление по Делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования «Турочакский район».
Информация организации жизнеобеспечения должна содержать следующие сведения:
· наименование и адрес объекта аварии;
· краткое описание причин и характера аварии;
· время начала прекращения подачи энергоресурсов по потребителям;
· перечень объектов, подлежащих отключению от энергоресурсов, и объектов, которым прекращена подача энергии;
· объем повреждений и разрушений, состояние коммуникаций, вышедших из строя;
· время начала работ по ликвидации аварии, количество аварийных бригад и их численность, ответственное лицо организации жизнеобеспечения за организацию и ход работы на объекте аварии, контактный телефон;
· планируемое время прекращения работ.
2.5. В случае возникновения аварий и технологических нарушений организации жизнеобеспечения должны руководствоваться утвержденным на организации «Порядком ликвидации аварии и технологических нарушений на объектах жизнеобеспечения», составленным в соответствии с действующими правилами.
2.6. Оперативный дежурный МКУ «Управление по Делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования «Турочакский район» фиксирует время завершения работ по ликвидации аварий и возобновления подачи энергоснабжения потребителям и направляет соответствующую информацию заместителю главы администрации муниципального образования «Турочакский район».
2.7. Организации жизнеобеспечения при организации работ и ликвидации аварий и технологических нарушений взаимодействуют со смежными организациями жизнеобеспечения и администрацией муниципального образования «Турочакский район». При этом организация жизнеобеспечения, на сетях (системах) которой произошла авария, разрабатывает и осуществляет необходимые мероприятия по устранению причин, препятствующих нормальному энергоснабжению.
2.8. Организация жизнеобеспечения при необходимости организовывает временное обеспечение энергоресурсами потребителей из резервных источников (по временной схеме) для снижения негативных последствий аварии и ущерба.
2.9. На время ликвидации аварии и технологических нарушений организация жизнеобеспечения по согласованию с администрацией муниципального образования «Турочакский район» организует подачу энергоресурсов в отдельные районы населенного пункта по графикам с обязательным оповещением потребителей о режимах их обеспечения (отпуска).
2.10. Администрация муниципального образования «Турочакский район», ведет контроль за ходом работ по ликвидации аварий и взаимодействием организаций жизнеобеспечения в целях ликвидации негативных последствий аварий, в случае необходимости - принимают решения о привлечении дополнительных сил и средств.

image1.jpeg